II. Vitium libidinis pertinacissimum, & p̄e insatiable. Vix enim vitiorum ullum est, quod adeò p̄viciſſimum, & obstinate divino spiritui refusat. Quod Sir-

A cides clare testatus: *Verbum sapiens audiret luxuriosos, inquit, & displacebit illi, & projectet illud post tergum suum, ut revertantur ad Deum suum, quia spiritus fornicationum in medio eorum, & Deum non cognoverunt.* Qui cot suum hac libidinū piceatà fœditare inquit; nec cōd, nec facilē, nisi fibi vim faciat, nitor pristinū illud relituet: picem tetigit, jam hareret captivus & maculatus. Et quod longè inferius, nonnunquam in extrempne spiritu hoc laſcivie malo infestantur, qui principiis noluerunt obſistere. Novimus viros magnos, qui sub vita finem à nemine persuaderi poterant, ut pellices domo ejerent; non dederunt cogitationes suas, ut reverterentur ad Deum suum. Ante annos aliquammulos vir primi nominis familiæ illustrissimæ morbo letali conflictabantur, filii jam grandes natu una & viri religiosi complures, is maximē, qui à confessionibus erat, robagant simul omnes, jubaret feminam famē sequoris domo excedere. Verū nec precurbis, nec rationibus ullis moveri se passus, neque tunc quidem cū extremis labris hareret anima, amores impuros desit, mauitque animam potius relinquere, quam defere luxuriam. Verissimum: *Non dabunt cogitationes suas, ut revertantur ad Deum suum.* Libido vitium p̄e immediabile. Cæcitas mentis, filia libidinis. Quod apertissimè dixit Oſcas: *Fornicatio, & vinum, & ebrietas auferunt cor.* Attendite vobis, attendite ab omni fornicatione.

III. Luxuria & fornicatio vitiorum compendium. Quid oro virtutis habuit Herodes Antipas, qui Joannem occidit, & Christum ut fatum irruit? Postquam enim ausus est sui fratri conjugem Herodiadem inaspicatis nuptiis sibi jungere, omnia denique ausus est. Cetera non deterrimus regum fuit: nam conciones audiuit, aulicum concionatorem suum eremi cultorem non contempnit, nec dicta illius animo excludit. Herodes enim, beato Marco teste, meruebat Ioannem, sciens eum virum iustum & sanctum, & custodiebat eum, & audire eo multa faciebat, & libererat eum audirebat. Nihilominus Joannes tot divinis concionibus adulterium impidebit nequit, & insuper veritati caput impedit. Salomon non tantum regum omnium sapientissimo, sed etiam in divinis eruditissimo, veri Numinis cultori maximo, idololatriam, flagitorum omnium Lernam, nil efficacius persuadere potuit, quam luxuria palliata; thesauros ei maximos, complures vita annos, summam sapientiam unica ei subtraxit incontinentia. Potuit de se fateri Salomon:

Illa fuit mensis prima ruina mea.

Videte illos Sarā septem viros infelissimos, alias super aliū à cacođamone jugulatus est. Profecto testis ē cālo Angelus non eos stupravit, aut immanum turpidinum, aut adulteriorum insimulat, hoc unum ceteris mī cautelam asserit: *Qui conjugium ita sup̄cipiunt, ut Deum a se, & suā mente excludant, & su libidini ita vacent sic equus & mulus, quibus non est intellectus, haberet potestatem demonium super eos.* Quantii alii gravissimis scleribus irreitti, non tamen cacođamō objiciunt necandi, quemadmodum hi viri septem, quos Asmodeus intermit. Reversam impuros homines averstus Deus iam olim dixit: *Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est.* Spiritus divinus ab eā mente procul exulat, quam libidinis malum occupat. Idcirco Jobus cū dixisset: *Pepigī ſedū cum oculis meis, ut ne cogitarem te quidem de virginē;* continuā subiunxit; *Quam enim partem haberer in me Deus desuper, & hereditatem omnipotens de ecclisī?* Idcirco & Tobias non immerit: *Attende tibi, ait, Tob. cap. 4. fili mi, ab omni fornicatione.* Cur autem filio tam sancto vobis fugam adulterii tam severē ingerit? *Præter uxorem tuam nunquam patiaris crimen scire.* Quid his monitis opus? Adulterii summam turpidinē, nequitiam nefandam brevibus perstringam.

§. II. Cle-

§. II.

Clemens Romanus verè dixit: *Venenum adulterii cunctis malis perniciösius*. Eo plerunque quatuor homines gravissimè leduntur, adulteri & adultera, & atque viri & conjuges. Hæc certè fœdissima est, & prorsus iniquissima matrimoniorum violatio. Et certè si mechaus aut mecha experident cohaesione illam & catenam tot malorum, quæ patratus adulterium comitari solent, facile illud caverent, dicerentque ingenuè: Tanti perire non ero. Plurima, gravissimè magna & male ex hoc uno male consequuntur. Quod Jobus probè perspiciens: *Hoc enim nefas est, inquit, & iniquitas maxima. Igne est usque ad perditionem devorans, & omnia eradicans genitima*. Frondes & fructus, ipsamque arborem, stirpes & radicem auferunt. Quod & Hieronymus affirmans: *Omnia, inquit, virtutum bona, & universa sanctarum rerum incrementa in homine consumit luxuria*. Eam obtem Jovi ab eo adulteri combusti, alias lapidibus obruti. Non tamen hoc ævo adulteria aut impunè committuntur, aut mollissimè puniuntur, & pœnam plerunque sola sentit crux. Plinius mentionem iniciens adulterii vel in rege puniti: *Canem locutum, inquit, serpente latrassæ in prodigio accepimus; cum regno pulsus est Tarquinius*. Revera nunc opus fore loquerentur canes, latrarent serpentes, tot enim adulteria committuntur, tam rara plectuntur, ut pane verendum, ne belluae nos acculent libidinis audacissimè patræ, raro aut timidissimè castigatæ. Adulteri jure gentium omnium morte mulctatur. *Adulterium Chrylostomio crimen est inexcusabile. Luxuriosus ebrio aut energumeno simili*. Subinde pauperculus furatur, quia rerum omnium inopiam premitur, famæ illum audacem facit. Adulterii scelus prætaxi non potest tam honesto nomine; nefas est, iniquitas maxima est, famæ ac fortunatarum eversio, certa mors est animæ. Quod Salomon confirmans: *Qui autem adulter est, inquit, propter cordis inopiam perdet animam suam: turpitudinem & ignominiam congregat sibi, & opprobrium illius non delebitur*. Atque hæc fuit causa Tobiae filium tam sollicitè monendi: *Praeter uxorem tuam nunquam patiaris crimen scire*. Præser- tim cum Ninive habitarent, ubi Bacchus & Venus plurimum colerentur. Ne igitur filius tam pravis, tamque quotidianis exemplis sensim corrumperetur, præcepta sanctiora in antecessum fuerant instillanda.

§. III.

Quod si libido tam severè prohibita Judæis, si ea verecundia ac conjugiorum fuit ratio in lege præfata, ne irremur in novâ Pudicitiam & continentiam totes inculcaru. Paulo, qui divino iussu severissimè præcipiens: *Fugite, inquit, fugite fornicationem. Fornicatorum & adulteros judicabit Deus. Nolite errare, neque forniciari, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles &c. regnum Dei possidebunt. Fugite fornicationem*. Omne enim peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. An nefarî, quoniam membra vestra templo sunt spiritus sancti, qui in vobis habuit, quem habetis à Deo, & non estis vestris. Atque ut discent Christiani prudenter declinare quidquid olet carnem, Paulus libidinis spurcam varietatem discriminans: *Manifesta sunt, inquit, opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus &c. ebrietates, conmissiones, & his similia, quæ prædicto vobis, sicut prædicti, quoniam, quitala agunt, regnum Dei non consequentur*. Tam strictam verò vult esse Christianorum pudicitiam, ut hæc talia non tantum neutri quā patranda, sed nec quidem nominanda dicat: *Fornicatio & omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudine, aut stultiloquium, aut scurrilitas*. Denique in verba conferens paucissima omnes continentia leges: *Caro & sanguis, inquit, regnum Dei possidere non possunt*.

Tom. II.

A Medicina princeps Galenus de simplicibus medicamentis disserens: *Oleum, inquit, cutem molit, sed intèriora mordet; ita prorsus libido ad carnis petulantias bellè facit, at conscientiam ledit, animam intermit*. Quod Hebreus Sapiens de generoso ac nobili vino dixit: *Idem omnino delibidine affirmandum: Ne intueas proue 2.3. & vinum, quando flascat, cum splenduerit in vitro color ejus, & se 3.1. ingreditur blande, sed in novissimo maturabit, ut coluber, & sic se 3.1. ut regulis venena diffundet. Oculi rui videbunt extranas, & cor tuum loquetur perversa, & eris *Lux* dormiens in medio mari, & quasi sopitus gubernator amissi clavo: ita fornicatio, adulterium, & omnis libido blande ingreditur, sed demum ut coluber & regulus lercle ac erodens toxicum differt, periculis objicit, diversis vitiis exponit, maximis malis obruit, ita incautos perimit. Atque hic est ab ingressu blando miserabilis & infelix exitus. Attendite vobis, attingite ab omni fornicatione. Beati mundo cor* Matib. c. 5. v. 8. *de, quoniam ipsi Deum videbunt*.

CAP V T XII.

Tobias inter lacrymas jubetur esse lætus.

Tobias filius cum præceptiones aureas à parente accepisset, & una intellexisset pecuniam apud Gabelum depositam, dixit parenti: *Omnia quecumque præcepisti mihi, faciam Pater: quonodo autem pecuniam hanc requiram, ig 10.10. Nam neque Gabelum, neque viam ad Gabelum novi. Cui pater: Gabeli syngrapha, inquit, penes me est, quam cum exhibueris specuniam sine cunctatione reddet. Tu hoc age, fili, inquit comitem fidelem, qui te mercede ducat ignotas vias. Non distulit filius iusta parentis execu. & mox inventi juvenem, nitidæ veste amictam, & ad iter jam paratum, sed nesciebat esse Angelum. Hunc salutans. Unde, inquit, mihi bone juventis, quâ gente, quâ domo es? Cui personatus Angelus respondit: Ex Israëlis populo. *Tobias iteram: Quæ sorte, inquit, num viam noſti, qua in Medos ducit?* Ad quæ Angelus promptissime: *Hæc itinera, inquit, itinere crebræ mihi exactissimè nota & in ipsâ metropoli Medorum Rages apud Gabelum tribulum nostrum hospitatus sum. Oblæcro te, inquit Tobias, pauxillum moræ tolera, dum hæc parenti meo nuntiem. Nuntiata omnia. Continuò senex pater accersiri cum ad se rogavit. Nec cunctatus cælestis juvenis seni fistens: Gaudium, ibid. v. 11. inquit, tibi sit semper. Vocem cum genitu excipiens Tobias cœcus: *Quale, inquit, gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lumem cali non video? Illico solarium instillans Angelus. Forti animo esto, in proximo est, ut à Deo cureris.* ibid. v. 12. Hic senex quærebat, quod juveni nomen, quæ patria, quæ tribus, quæ familia sit, num filium in Medos ad Gabelum velit ducere, mercedem non defuraram. Angelus promptissime, *Ego, inquit, Azarias vocor, Anania Magni filius. Tuum vero filium ducam sanum, & reducam ad te*. Ita in sponsonem hanc conventum, iter paratum, pale parentibus dictum, profectioni datum initium. Hic è pluribus, quæ dictio prosequenda forent, unum illud Angeli votum feligimus, *gaudium sit tibi semper*. Hoc loco explicandum an in rebus adversis & turbidis, an in luctu & misereorū serio hilarescerem possumus, & quâ tandem ratione hæc hilaritas excitanda.**

§. I.

Non absurdè queritur, num in serio luctu gaudere In serio luctu quis possit? Posse ajo, & quandoque etiam debe- & gaude-re quis potest, pluribus id rationibus docebo. I. Apostoli hanc animi letitiam non imperasset, in rebus etiama adversis exhibendam, si ea non possit exhiberi. Atqui præcipiens Paulus: *Gaudete, inquit, in Dominino semper, iterum dico gaudete*. Quibus, obsecro, & philip. 4. Prima. quondam v. 4.

Ggg

quandoñam hæc dixit: *Eo potissimum tempore, quo Christiani, ad quos scripsit, fortunis pæne omnibus pro-voluti ad quæstiones, & tormenta, ad lanienam & sup-plicia rapiebantur. Hos ipsos hoc ipso tempore jubet Gaudere semper. Scivit utique Paulus, & verò etiam ex-pertus est ipse, quantis tunc injuriis, & æruminis vex-a-rentur Christiani, nihilominus iubet illos Gaudere semper.*